

Brønderslev Spildevand A/S

Virksomhedsvej 20, 9700 Brønderslev
CVR-nr. 31 15 58 35

Årsrapport for 2021

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 31.05.22

Johannes Trudslev Pedersen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse	17
Noter	18 - 26

Selskabet

Brønderslev Spildevand A/S
Virksomhedsvej 20
9700 Brønderslev
Telefon: 98 80 15 89
Hjemsted: Brønderslev
CVR-nr.: 31 15 58 35
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Direktør Thorkil B. Neergaard

Bestyrelse

Formand Lasse Fjord Riisgaard Nielsen
Næstformand Henning Jørgensen
Lars Erling Sørensen
Lars Konnerup
Mark Lundorf Poulsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Spar Nord Bank A/S

Modervirksomhed

Brønderslev Forsyning A/S, Brønderslev

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 for Brønderslev Spildevand A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Brønderslev, den 26. april 2022

Direktionen

Thorkil B. Neergaard
Direktør

Bestyrelsen

Lasse Fjord Riisgaard Nielsen
Formand

Henning Jørgensen
Næstformand

Lars Erling Sørensen

Lars Konnerup

Mark Lundorf Poulsen

Til kapitalejeren i Brønderslev Spildevand A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Brønderslev Spildevand A/S for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2021	2020	2019	2018	2017
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	48.114	44.534	48.316	46.642	45.875
Bruttofortjeneste	6.599	4.458	7.536	7.751	5.395
Resultat af primær drift	2.002	234	3.443	3.616	1.706
Finansielle poster i alt	-499	-537	-578	-636	-584
Årets resultat	1.502	-303	2.865	137.224	875
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	982.833	973.639	972.925	976.878	959.266
Investeringer i materielle anlægsaktiver	35.761	29.809	35.729	35.528	29.667
Egenkapital	901.483	899.981	900.284	987.420	760.195
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	31.036	27.263	32.197	25.447	31.079
Investeringer	-35.761	-29.809	-35.729	-35.528	-29.667
Finansiering	4.725	1.286	1.076	8.046	-909
Årets pengestrømme	0	-1.260	-2.456	-2.035	503

Nøgletal

	2021	2020	2019	2018	2017
<i>Øvrige</i>					
Kunder - vandafledning (antal)	12.244	12.129	12.049	11.895	11.758
Kunder - tømningssordning (antal)	3.424	3.456	3.433		
Vandafledningsbidrag trin 1 (kr./m ³)	36,00	34,80	34,36	34,36	34,36
Vandafledningsbidrag trin 2 (kr./m ³)	28,80	27,84	27,49	27,49	28,86
Afregnet mængde (m ³)	1.287.566	1.226.018	1.352.268	1.301.769	1.284.311
Årligt bidrag tømning af septiktank	541,60	541,60	517,40	517,40	517,40

Væsentligste aktiviteter

Brønderslev Spildevand A/S' hovedaktivitet er transport og rensning af spildevand ved drift af alle fælles spildevandsanlæg i Brønderslev Kommune samt tømning af hustanke i det åbne land i hele Brønderslev Kommune. Opgaverne omfatter anlæg og drift af renseanlæg, pumpestationer, overfaldsbygværker/bassiner og kloakledningsanlæg.

Brønderslev Spildevand A/S råder over 3 renseanlæg, 102 pumpestationer, 36 overfaldsbygværker/bassiner og ca. 5 km kloakledningsnet.

Selskabets indtægter er baseret på bidrag fra kunder i form af tilslutnings-, vandaflednings- og vejafvandingsbidrag, der takstfastsættes årligt. Endvidere takstfastsættes driftsbidrag fra tømningsordningen.

Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2020 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.21 - 31.12.21 udviser et resultat på DKK 1.502.325 mod DKK -303.341 for tiden 01.01.20 - 31.12.20. Balancen viser en egenkapital på DKK 901.483.375.

Brønderslev Spildevand A/S har i 2020 haft en nettoomsætning på DKK 48,1 mio. mod DKK 44,5 mio. i 2021.

Forsyningssekretariatet fastsætter et individuelt effektiviseringskrav for de enkelte selskaber.

Kravet for prisloft for Brønderslev Spildevand A/S er overholdt i regnskabet 2021.

Brønderslev Spildevand A/S har ultimo 2021 12.244 kunder, hvilket udgør en stigning på 115 siden 2020.

Væsentlige begivenheder i 2021

Der er foretaget anlægsinvesteringer på DKK 36 mio., som bl.a. omfatter:

- Ledningsrenoveringer og separat kloakering i Brønderslev og Klokkeholm
- Renoveringer af pumpestationer
- Anlæg af nye forsyningsledninger og stik

- Strømpeforinger af udvalgte ledningsstrækninger
- Optimering af drift på renseanlæg
- Byggemodninger

Forventet udvikling

Der forventes i 2022 en omsætning på ca. DKK 50,8 mio. Forsyningen forventer at have en positiv likviditet i 2022, og der påregnes hjemtagning af nyt lån primært til dækning af de seneste års investeringer i byggemodninger. Investeringsprogrammerne forventes at medføre et investeringsniveau i størrelsesordenen DKK 29 mio. i 2022 ekskl. byggemodninger.

Videnressourcer

Det er væsentligt for selskabets udvikling at kunne tiltrække og fastholde dygtige medarbejdere. Der arbejdes aktivt med efter- og videreuddannelse med henblik på at sikre, at Forsyningen altid råder ovre de rette kvalifikationer og kompetencer.

Finansielle risici

Drift

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til lovgrundlaget omkring spildevand samt ændringer i afgiftsforhold.

Renterisici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering ikke umiddelbart eksponeret over for ændringer i renteniveauet.

Eksternt miljø

Brønderslev Spildevand A/S arbejder løbende på at reducere klima- og miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift. Alle miljømål afspejler den aktivitet og de overordnede principper, som selskaberne arbejder med inden for spildevandsområdet. De væsentligste overordnede principper er energioptimering af produktion og drift, nedbringelse af CO₂-belastningen samt at sikre en overordnet, omkostnings-effektiv plan for al reovering af ledningsnettet og renseanlægsstrukturen.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Forsyningen deltager løbende i forskelligartede udviklingsaktiviteter alene eller sammen med samarbejdspartnere.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2021 DKK	2020 DKK
1	Nettoomsætning	48.113.745	44.534.061
	Produktionsomkostninger	-41.515.069	-40.076.331
	Distributionsomkostninger	36.983	38.970
	Administrationsomkostninger	-4.633.866	-4.262.916
	Resultat af primær drift	2.001.793	233.784
	Finansielle omkostninger	-499.468	-537.125
	Resultat før skat	1.502.325	-303.341
	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	1.502.325	-303.341

2 Forslag til resultatdisponering

AKTIVER		31.12.21	31.12.20
		DKK	DKK
Note			
	Produktionsanlæg og maskiner	954.999.275	960.509.199
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	23.057.322	9.244.650
3	Materielle anlægsaktiver i alt	978.056.597	969.753.849
	Anlægsaktiver i alt	978.056.597	969.753.849
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	915.843	2.191.703
	Andre tilgodehavender	3.860.488	1.644.925
	Periodeafgrænsningsposter	0	48.800
	Tilgodehavender i alt	4.776.331	3.885.428
	Omsætningsaktiver i alt	4.776.331	3.885.428
	Aktiver i alt	982.832.928	973.639.277

PASSIVER		31.12.21	31.12.20
Note		DKK	DKK
4	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for opskrivninger	419.374.545	432.714.536
	Overført resultat	481.608.830	466.766.514
Egenkapital i alt		901.483.375	899.981.050
5	Gæld til kreditinstitutter	22.006.415	25.303.882
5	Periodeafgrænsningsposter	37.358.055	34.433.859
Langfristede gældsforpligtelser i alt		59.364.470	59.737.741
5	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	3.824.643	3.715.833
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	6.732.188	2.272.976
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.030.533	4.560.178
	Gæld til tilknyttede virksomheder	2.188.812	2.319.005
	Anden gæld	2.208.907	1.052.494
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		21.985.083	13.920.486
Gældsforpligtelser i alt		81.349.553	73.658.227
Passiver i alt		982.832.928	973.639.277
6	Eventualforpligtelser		
7	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
8	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivning er	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.21 - 31.12.21				
Saldo pr. 01.01.21	500.000	432.714.536	466.766.514	899.981.050
Afskrivninger i året	0	-13.339.991	13.339.991	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	1.502.325	1.502.325
Saldo pr. 31.12.21	500.000	419.374.545	481.608.830	901.483.375

Pengestrømsopgørelse

Note	2021 DKK	2020 DKK
Årets resultat	1.502.325	-303.341
9 Reguleringer	27.426.997	27.491.050
Forskydning i driftskapital		
Tilgodehavender	-890.903	389.191
Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.470.355	2.209.239
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	1.026.219	-1.986.106
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	31.534.993	27.800.033
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-499.468	-537.125
Pengestrømme fra driften	31.035.525	27.262.908
Køb af materielle anlægsaktiver	-35.760.752	-29.809.493
Pengestrømme fra investeringer	-35.760.752	-29.809.493
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	5.059.961	2.272.976
Afdrag på gæld til kreditinstitutter	-3.851.264	-3.232.318
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	3.516.530	2.245.667
Pengestrømme fra finansiering	4.725.227	1.286.325
Årets samlede pengestrømme	0	-1.260.260
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	0	1.260.260
Likvide beholdninger ved årets slutning	0	0

	2021	2020
	DKK	DKK

1. Nettoomsætning

Der indgår ikke regulering af takstmæssig overdækning (underdækning) i nettoomsætningen i 2021 og 2020.

2. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	1.502.325	-303.341
-------------------	-----------	----------

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Produktionsanlæg og maskiner	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.21	1.071.343.719	9.244.650
Tilgang i året	0	35.760.752
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	21.948.080	-21.948.080
Kostpris pr. 31.12.21	1.093.291.799	23.057.322
Opskrivninger pr. 01.01.21	553.609.013	0
Opskrivninger pr. 31.12.21	553.609.013	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-664.443.533	0
Afskrivninger i året	-27.458.004	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-691.901.537	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	954.999.275	23.057.322
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.21	535.624.730	23.057.322

4. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	500	500.000

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.21	Gæld i alt 31.12.20
Gæld til kreditinstitutter	3.270.724	14.702.651	25.277.139	28.527.654
Periodeafgrænsningsposter	553.919	35.142.379	37.911.974	34.925.920
I alt	3.824.643	49.845.030	63.189.113	63.453.574

Periodeafgrænsningsposter består af periodiseret tilslutningsbidrag

6. Eventualforpligtelser

Garantiforpligtelser

Brønderslev Spildevand A/S' eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtigelser og forpligtigelser f.eks. vedrørende indgåede entrepriseaftaler.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 10.000, der giver pant i 3 ejendomme.

8. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Brønderslev Forsyning A/S, Brønderslev	Ultimativ ejer
--	----------------

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Brønderslev Forsyning A/S, Brønderslev.

	2021	2020
	DKK	DKK

9. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	27.458.005	27.445.986
Finansielle omkostninger	499.468	537.125
Øvrige reguleringer	-530.476	-492.061
I alt	27.426.997	27.491.050

10. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

TAKSTMÆSSIG OVER-/UNDERDÆKNING

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år opkræves hos forbrugerne i henhold til den fastlagte indtægtsramme, indregnes særskilt i balancen under tilgodehavender. Takstmæssig underdækning indregnes til den værdi, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år. Årets regulering af underdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

Takstmæssig overdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne, indregnes i balancen som en særskilt forpligtelse. Årets regulering af overdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Produktionsanlæg og maskiner	4-75	0

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter produktionsanlæg og maskiner.

Materielle anlægsaktiver anskaffet før 1. januar 2010 er målt til standardpriser og standard levetiden udmeldt af Forsyningssekretariatet i forbindelse med opgørelse af den reguleringsmæssige åbningsbalance nedskrevet til dagsværdi, svarende til 75% af de udmeldte værdier.

Materielle anlægsaktiver anskaffet herefter måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af materielle anlægsaktiver til dagsværdi. Reserven måles og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.